VI. — **De causis generationis.** Exposito quid sit generatio et quomodo se habeant elementa in generatione mixtorum, disserendum venit de causis quæ generationem præparant vel efficiunt. Causæ autem præparantes dicuntur dispositiones. Requiritur porro dispositiones ad generationem luculentissime liquet. Generatio enim est mutatio substantialis vi cuius determinata forma in materiam inducitur. Ergo concurrere debent quædam prærequisita quæ operentur ad immutationem materiæ, et causa sint ut hæc forma præ illa introducatur. Unde experientia videmus dispositiones in alimento antece-

(1). Apud FARGES, *Matière et Forme*, II^e partie, VI.

(2). *Le Mixte*, p. 202-203.

denter concurrere ad introductionem formæ carnis, et in ligno dispositiones esse introductioni formæ ignis prævias.

VII.—**Alteratio.** Præcipua dispositionum quæ generationem præparant est *alteratio*. In communi alteratio sumitur pro omni mutatione accidentali, sed hic specialiter accipitur pro mutatione terminata ad qualitatem, quæ, magis proprie quam cætera accidentia, facit esse alterum. Definitur : *Motus a qualitate ad qualitatem contrariam successive acquisibilem*. Non tamen est ad omnes qualitates acquisibiles, sed solum ad qualitates tertiæ speciei, scilicet qualitates sensibiles et patibiles, ut calorem et frigus, humiditatem et siccitatem. Fit per motum continuum et mutationes successivas, et in hoc discriminatur a generatione, quæ in instanti peragitur. Scholastici tres distinguebant alterationis species : alterationem nempe stricte dictam, intensionem et remissionem. Alteratio specialiter dicta est motus ab una qualitate ad aliam proprie et entitative contrariam : v. g., a frigore ad calorem. Intensio est motus a qualitate imperfecta ad eandem magis perfectam ; remissio demum est motus a qualitate intensa ad eandem minus intensam. Intensio porro importat adventum alicujus perfectionis superadditæ vi cujus qualitas fit actualior et efficacior ; tamen intensio non potest fieri per additionem qualitatis ad qualitatem præexistentem, ut docent Thomistæ communiter. Si enim fierit additio qualitatis ad qualitatem, duo accidentia solo numero distincta essent simul et eodem tempore in eadem parte subjecti. Atqui repugnat duo accidentia solo numero distincta esse in eodem subjecto, ut evincitur alibi, juxta ea quæ de principio individuationis disseruntur. Ergo intensio non fit per additionem qualitatis ad qualitatem ; sed consistit in novo perfectionis modo ratione cujus qualitas magis radicatur in subjecto ipsumque magis actuat et perficit (1).

Ad alterationem reducuntur *rarefactio* et *condensatio*, quæ etiam disponunt ad generationem. Motus enim qui terminatur ad qualitatem sensibilem dicitur alteratio. Sed rarefactio et condensatio terminantur ad qualitates sensibiles, scilicet ad raritatem et densitatem, vi quarum eadem particula materiæ

(1). De his iterum in *Ontologia*, ubi de qualitate.

modo minus modo majus occupare potest spatium. Ergo rarefactio et condensatio ad alterationem reducuntur. Idem dicendum est de multis mutationibus accidentalibus, quibus attendit physica moderna.

VIII. — **Motus localis.** Inter prærequisita ad generationem recensendus est motus localis. Ut enim fiat mutatio, agens et patiens debent esse simul; simul vero sunt quæ in eodem loco consistunt. Atqui locum non acquirit corpus nisi per motum localem. Ergo mutatio quæcumque, sive generatio sive alteratio, motum localem exposcit.

Confirmatur. Omnis mutatio secundum quantitatem importat mutationem secundum locum. Sed omnis alteratio exigit mutationem secundum quantitatem. Ergo omnis alteratio exoptulat mutationem secundum locum. Major constat. Quantitas quippe dicit ordinem ad locum, et habet partes distinctas in loco. Ergo, facta mutatione circa quantitatem, consequitur mutatio in loco. Declaratur minor. Omnia accidentia materialia, ne excepta quidem qualitate, in quantitate immediate subjectantur et, mediante quantitate, in substantia. Quocirca, facta mutatione in quantitate, mutantur etiam qualitates; et vice versa, variata qualitate per alterationem, fit mutatio secundum quantitatem.

IX.—**An generatio essentialiter distinguatur ab alteratione.** Existimant plures philosophi generationem non esse actionem sui generis, sed, posita alteratione, generationem subsequi per modum resultantiæ. Alii vero, ut Joannes a S. Thoma(1), Conimbricenses, Mielle, tenent generationem esse actionem sui generis ab alteratione realiter distinctam.

X.—**Conclusio: Generatio non est mera resultantia alterationis, sed substantia generata producitur per veram efficientiam, distinctam ab efficientia qua ipsa qualitas per alterationem producitur.**

Probatur. Mutationes quæ diversum habent subjectum differunt essentialiter. Atqui alteratio et generatio diversum postulant subjectum. Ergo differunt essentialiter. Prob. min. Alteratio, sicut cætera accidentia, non subjectatur in nuda materia, sed in toto composito; generatio e contra subjectatur

(1). JOANNES A S. THOMA, *De generatione subst.* art. III.

in materia prima, quæ definitur : Subjectum mutationis substantialis. Ergo generatio et alteratio subjecto differunt.

Nec res genita dici potest resultantia alterationis. Id enim quod est resultantia alterius est in eodem instanti cum illo, eademque actione fit, et, cessante illo, desinit resultantia : sic proprietates, quæ ex essentia resultant, sunt in eodem instanti cum illa et desinunt essentia desinente. Atqui res generata est impossibilis cum alteratione in eodem instanti ; nam alteratio est in composito corrumpendo, quod non existit in instanti generationis. Ergo res generata non est resultantia alterationis. Requiritur itaque ad progignendam novam substantiam actio quædam sui generis quæ fiat in instanti, dum alteratio est actio successiva.

XI. — Quænam sit causa efficiens generationis. Qui tenent substantiam esse immediate operativam, ut Scotus, Durandus, Okam, profitentur substantiam esse causam generationis efficientem, unde apud ipsos solemne est istud effatum : *Substantia immediate generat substantiam*. Sed hanc opinionem jam excludimus (1). In sententia vero D. Thomæ, quæ vult substantiam operari per accidentia, causa efficiens generationis est accidens, agens in virtute formæ substantialis, seu, aliis verbis, ipsa virtus generantis ut instrumentum formæ. Virtus quippe generantis duplicem præstat effectum : unum proprium, quem producit tanquam causa principalis, scilicet dispositionem præparatoriam ; alterum vero quem elicit instrumentaliter sub influxu causæ generantis et vi cujus ipsam substantiam generatam attingit.

XII. — Quomodo ultima dispositio concurrat ad generationem. Inter dispositiones, aliæ sunt *præviæ*, aliæ *concomitantes*. *Præviæ* sunt quæ generationem tempore præcedunt, quæ in composito corrumpendo subjectantur et ad illud destruendum operantur, simulque cum illo pereunt in instanti terminativo. *Concomitantes* vero dicuntur quæ in ipso generationis instanti inveniuntur in genito, et quodammodo ad illud disponunt. Vocantur etiam ultima dispositio.

Difficultas non mediocris hic exurgit. Si accidentia in ma-

(1). De *dynamismo*, arg. IV, quæstione præced.

teria prima immediate subjectarentur, haud ægre intelligeretur dispositiones subjecti corrumpendi remanere in subjecto generando ; sed nos propugnamus subjectum accidentium esse totum compositum. Vel igitur ultima dispositio subjectatur in priori composito, et ita cum illo perit nec quidquam ad novum inservit ; vel subjectatur in novo, et tunc non disponit ad illud, cum sit posterior ipso.

Huic difficultati respondemus cum Thomistis : Ultima dispositio procedit effective a forma genita et in novo composito recipitur, disponit tamen ad formam illam ; unde posterior est forma in genere causæ efficientis, prior vero in genere causæ dispositivæ et materialis.

Probatur. Accidentia sunt effective ab illa forma cujus sunt passiones et a qua dependent in esse. Atqui « ultima dispositio, v. g., calor ut octo est accidens connexum cum forma ignis ab illa que dependens in esse tanquam propria passio in ejus radice contenta, sicut clare videmus quod ignis genitus habet calorem ut octo tanquam proprietatem (1). » Ergo ultima dispositio procedit effective a forma genita, et consequenter in novo composito suscipitur.

Et tamen habet rationem dispositionis. Illa omnia rationem habent dispositionis sine quibus forma connaturaliter recipi nequit in materia. Atqui forma connaturaliter recipi nequit in materia sine quantitate et cæteris accidentibus. Ergo præfata accidentia rationem induunt dispositionis.

Insuper, id quod est terminus præcedentium dispositionum disponit ad formam. Atqui ultima dispositio est terminus consummativus præcedentium dispositionum. Ergo disponit ad novam formam.

Unde ultima dispositio sub duplici respectu terminat et alterationem et generationem : alterationem quidem in quantum est consummatio et terminus præcedentis alterationis ; generationem autem in quantum est propria passio connexa cum forma substantiali, et sic formam substantialem consequitur (2).

Nec mirum est duas causas se invicem præcedere in diverso genere causæ. Sic, ut trito exemplo utamur, ventus suo ingres-

(1). JOAN. A S. THOMA, *De generatione* q. I, art VII.

(2). JOAN. A S. T. O , loc. cit.

su active concurrat ad fenestræ apertionem et est prior in genere causæ efficientis, et vicissim apertio fenestræ in genere causæ quasi materialis et dispositivæ ad venti ingressum concurrat, et fit prior.

XIII. — Ultima dispositio non concurrat in genere causæ efficientis. Ostensum est ultimam dispositionem concurrere in genere causæ materialis. An vero habeat etiam rationem causæ efficientis? Negant Thomistæ. Nam ultima dispositio recipitur in composito generato. Atqui accidens non potest effective agere in subjectum in quo recipitur, quia exposcit ipsum jam existens. Ergo ultima dispositio non potest effective attingere generationem.

XIV. — De termino generationis. Quatuor sunt quæ in generatione substantiali producuntur : 1^o forma substantialis, quæ vi generationis fit in materia, ut forma corruptibilis, vel saltem materiæ communicatur, ut anima humana; 2^o compositum physicum, seu essentia totalis coalescens ex materia et forma ; 3^o compositum metaphysicum, ex essentia, subsistentia et existentia, quod per se et incommunicabiliter existit, et dicitur suppositum ; 4^o vi generationis fiunt aut saltem resultant accidentia propria. Quæritur itaque an hæc omnia terminus sint generationis.

Distinguitur autem terminus duplex : terminus adæquatus, seu *terminus qui*, et terminus formalis vel specificativus, seu *terminus quo*. Terminus *qui* est id ad quod ultimate tendit et terminatur generatio quodque complectitur omnia quæ sunt in re : et ipsam naturam constituentem, et subsistentiam qua subsistit et existentiam qua existit. Terminus formalis seu *quo* est ille quo substantia generata constituitur in sua specie completa, et ad quem immediate terminatur generatio et quo mediante ad terminum *qui* devenit.

Plures hac de re referuntur opiniones. Quidam enim ponunt terminum totalem esse vel compositum vel formam substantialem ; terminum *quo* esse formam solam, vel, ut alii volunt, unionem formæ cum materia.

XV. — Prima conclusio : Terminus *qui*, seu adæquatus,

generationis non est sola forma, neque compositum ex materia et forma, sed suppositum.

Arg. I^{um}. Terminus *qui* est ille ad quem generatio ultimate tendit et in quo ultimate quiescit. Atqui generatio ultimate tendit ad constituendam rem in esse integre et perfecte ; nec quiescit nisi consequatur esse completum, sui que juris et per se subsistens. Ergo terminus *qui* generationis est ille in quo natura habet esse perfectum, sui juris, per se subsistens. Sed substantia perfecta, sui juris et per se subsistens, est suppositum. Ergo suppositum est terminus *qui* generationis.

Arg. II^{um}. Cum generatio terminetur ad esse, illud est terminus cui adscribitur habere esse ut *quod*. Atqui forma et compositum non existunt ut *quod* sed ut *quo* ; solum autem suppositum existit ut *quod*. Ergo suppositum est terminus *qui*.

XVI. — Secunda conclusio : Compositum physicum est terminus *quo* totalis ; forma vero substantialis est terminus *quo* partialis.

Arg. I^{um}. Terminus *quo*, seu specificativus, est ille quo substantia generata constituitur in sua specie completa. Atqui substantia generata constituitur in sua specie per formam substantialem tamquam per principium parziale distinctivum, et per naturam integram tamquam per principium totale : nam essentia et species in rebus materialibus non est sola forma, sed compositum ex materia et forma. Ergo forma substantialis est terminus specificativus partialis ; natura vero integra, seu compositum, terminus totalis.

Arg. II^{um}. Terminus *quo* est ille quo mediante constituitur terminus *qui*. Sed terminus *qui* constituitur immediate per naturam totalem, et mediate per formam substantialem : suppositum quippe includit immediate naturam illique plura superaddit, et, quia natura imbibit formam, suppositum mediate a forma substantiali constituitur. Ergo natura et forma terminus sunt generationis, altera ut totum, altera ut pars.

XVII.—Tertia conclusio : Proprietates sunt terminus secundarius generationis.

Ille est terminus secundarius generationis qui sequitur ex primario vi ipsius actionis qua ille ponitur. Atqui proprietates sequuntur vi actionis qua ponitur terminus primarius : posita

enim essentia seu natura consequuntur eadem actione proprietates, quæ necessario ab essentia dimanant. Ergo proprietates sunt secundarius generationis terminus.

Recolendum est autem proprietates non causari ab essentia per modum efficientiæ, sed per modum resultantiæ vel emanationis. Hæc autem emanatio dupliciter consideratur : active inspecta, est ipsa essentia ut deferens actionem generantis ad ipsam proprietatem ; passive autem sumpta, est proprietas ut resultans ex essentia vi actionis generativæ. Ita communiter Thomistæ.

ARTICULUS QUINTUS.

HYLEMORPHISMI HISTORIA BREVITER RECENSETUR.

I. — **Materia et forma apud veteres.** Exposito et vindicato materiæ et formæ systemate, quædam de ejus fortuna addenda sunt. Prima hujus theoriæ delineamenta invenire est apud Socratem et Platonem. Invexit Socrates distinctionem inter *essentiam*, quæ est necessaria et objectum scientiæ, et *individuum*, quod est contingens et experientiæ objectum; hinc habetur quædam adumbratio materiæ et formæ: *forma* quippe *essentiam* constituit, *individuat* vero a *materia* originatur. Plato admisit quamdam materiam, quam ponit principium passivum generationis, ingenerabilem, infinitam, et formas separatas, quæ extra singularia existunt et tamen a singularibus participantur. Dubia tamen et obscura est Platonis opinio de vera materiæ et formæ vi et ratione. Aristoteles Platonis sententiam temperavit, emendavit, genuinamque scrutatus est indolem materiæ et formæ, adeo ut hylemorphismus systema aristotelicum revera dicatur et sit.

Stoici statuebant duo esse in rerum natura ex quibus omnia fiunt: *materiam* et *causam*. Materia est iners, passiva, indeterminata; causa materiam efformat et determinat. Sub hoc respectu similis est formæ substantiali; at in multis differt, non enim dat esse primum, sed ponitur a Stoicis ceu substantia completa, infinita, in omnibus una.

Neo-Platonici propius ad Platonis et Aristotelis placita accedunt. Exhibent materiam primam tamquam substratum generale mutationum, informem, indeterminatam, omni bono

destitutam; formam autem tamquam vim substantialem, simplicem, indivisibilem. Videntur tamen formam viventem omnibus tribuere et ad hylezoismum declinare. Transit hylemorphismus ad Arabes, Avicennam nempe, Averroem, Avicebron, licet non in omnibus Aristoteli consentiant.

II. — **Materia et forma in philosophia christiana.** Ecclesiæ Patres, rebus fidei quasi unice intendentes, parum de philosophica corporum constitutione curabant.

Fit tamen mentio materiæ et formæ apud Origenem (1), apud Gregorium Nazianzenum (2): « Deitatem esse supra *materiam et formam* ex quibus constant corpora ». Sed Augustinus præsertim hanc theoriam magni facit, illamque quasi *divinum dogma* appellat (3).

Illius mentio fit apud Boetium, Scotum Erigenam, cujus citant hunc textum: « Omne corpus quod ex materia et forma constat, non est simplex ».

Sæculo decimo tertio, celeberrimus evadit hylemorphismus: illo utitur Guillelmus Altisiodorensis in tractatu Sacramentorum, quæ, per quamdam analogiam, constare dicuntur *ex materia et forma*. Opera autem B. Alberti Magni, S. Thomæ Aquinatis, S. Bonaventuræ, Scoti, aliorumque, adeo Scholæ invasit ut cum ipsa Scholastica confundi videatur. Haud mediocrem accepit auctoritatem ex concilio Viennensi definiente animam intellectivam esse formam corporis humani.

Quæ docet concilium Tridentinum de substantia panis et vini in SS. Eucharistiæ Sacramento videntur etiam niti doctrina scholastica de materia et forma.

III. — **Hylemorphismus apud modernos.** A Cartesii temporibus, Scholastica paulatim apud Ordines religiosos relegata, hylemorphismus a philosophia moderna quasi exulavit; et etiam in prima sæculi elapsi parte obsoletus, imo et absurdus, reputabatur. At studio et opera neo-scholasticorum, Sanseverino, Liberatore, Zigliara, Cornoldi, Pesch, etc., hortante Pio IX et postea Leone XIII, hylemorphismus redivivus

(1) *Periarchon*, lib. II, cap. I.

(2) Orat XXIII.

(3) Testimonium Augustini retulimus supra, art. I, n. X, p. 136.

apparuit et scholas ecclesiasticas iterum invasit, ac jam in pace possidet. Multi huic studio operam navavere et quæstionem egregie versarunt, ut Zigliara, Pesch, Farges, De Vorges, Mielle, Nys, et alii complures.

IV. — **Systema scholasticum substantialiter hodie etiam retinetur**, rejectis quibusdam applicationibus in quibus, propter imperfectam rerum physicarum scientiam, veteres erravere. Hæc autem rejicienda ad pauca capita reducuntur. Doccebant scholastici : 1° corpora sublunaria a cœlestibus essentialiter differere ; 2° corporum sublunarium quatuor esse elementa: ignem, aerem, aquam, terram ; 3° quatuor esse qualitates primas : humidum, siccum, calidum et frigidum, quarum binæ in quolibet insint elemento : in igne, calidum et siccum ; in terra, siccum et frigidum ; in aqua, frigidum et humidum ; in aere, humidum et calidum. 4° Causam quæ elementa in mixtionem adigat esse cœlum sidereum... 5° Elementa pro varia sua natura sursum vel deorsum ferri ad locum naturis convenientem: ignem et aera ad sublimem quemdam terminum ascendere, terram vero et aquam descendere ad tellurem, quæ rerum universitatis centrum sit immotum (1).

Hi autem errores systematis substantiam non attingunt. Quoad præcipua capita hylemorphismus dici potest doctrina certa, nempe : 1° In corporibus præter materiam et motum esse aliquod principium formale et dynamicum, abstrahendo ab illius natura. 2° Ex unione utriusque principii resultare unum per se. 3° Materiam esse indestructibilem : *rien ne se perd.* 4° Formam non creari sed ex subjecto oriri : *rien ne se crée.*

Ad mutationes substantiales quod attinet, dici potest doctrina certa respectu compositi humani, propter definitionem concilii Viennensis; et etiam respectu viventium, quia certum est cadaver a vivente essentialiter discriminari ; quoad inorganica vero, etsi non plena certitudine pollat, efficacibus tamen fulcitur argumentis.

Respectu scientiarum physicarum nulli facto certo adversatur, imo optime concordat cum legibus constantibus quæ in

(1) Ita P. PESCH, *Philosophia nat.*, n. 291.

combinationibus chemicis observantur, vel quæ crystalizationis phænomena spectant, et etiam cum novissimis experimentis circa ea quæ vulgo dicuntur *ions* (1). Salvat quidquid veri exhibetur in aliis sententiis : atomistis concedit inesse corporibus materiam et motum ; cum dynamistis profitetur corpora principiis dynamicis instructa esse. Sed utriusque systematis vitat incommoda. Ad prime explicat apparentes antinomias quibus corpora subjacent. Consentaneus omnino est fidei christianæ, in iis præsertim quæ unionem animæ cum corpore, SS. Eucharistiæ Sacramentum et naturam humanam in Christo spectant, de quibus theologi.

Tria sunt præcipua ecclesiastica documenta hylemorphisimum spectantia, sed alibi congruentius expendentur, quæ cum disseveremus de unione animæ cum corpore (2).

Liceat cum Suarezio concludere : « Hoc dogma (materiæ et formæ) ita receptum in philosophia est, ut sine magna ignorantia negari non possit; estque ita consentaneum fidei christianæ, ut ejus certitudo non parum inde augeatur (3). »

Placet etiam sequens doctissimi P. Duhem exscribere testimonium : « Peu à peu cependant, et par l'effet même de ce développement, les hypothèses mécanistes se heurtent de toutes parts à des obstacles de plus en plus nombreux, de plus en plus difficiles à surmonter. Alors la faveur des physiciens se détache des systèmes atomistiques, cartésiens ou newtoniens pour revenir à des méthodes analogues à celles que prônait Aristote. La Physique actuelle tend à reprendre une forme péripatéticienne (4). »

(1) Vide supra q. I, a. IV.

(2.) II. P. *Phil. Nat* Tract. II, q. II, a. II.

(3.) *Metaphys.* IV *Sent.*, *dist.* 12, q. I, a. 2.

(4) P. DUHEM, *Le Mixte*, p. 200. Quapropter, inter viginti quatuor theses a S. Cong. Studiorum approbatas, 27 Julii 1914, recte ponuntur sequentes : « VIII Creatura corporalis est quoad ipsam essentiam composita potentia et actu ; quæ potentia et actus ordinis essentiæ, materiæ et formæ nominibus designantur. » « IX. Earum partium neutra per se esse habet, nec per se producitur vel corrumpitur, nec ponitur in prædicamento nisi reductive ut principium substantiale. »

QUÆSTIO TERTIA.

De corporum proprietatibus.

Soluta quæstione de essentialibus corporum principiis, tum in communi tum in speciali, subsequitur consideratio de proprietatibus quæ essentialibus corporum comitantur. Primum autem accidens quod immediate in substantia corporea suscipitur quodque proximum est subjectum accidentium, est quantitas. Unde disserendum est de quantitate et iis quæ ex ipsa resultant; deinde vero de proprietatibus qualitativis, quæ mediante quantitate in substantia recipiuntur.

ARTICULUS PRIMUS.

DE IPSA QUANTITATE (1).

I. — **Definitio quantitatis.** Quia concreta notiora sunt

(1). De quantitate et de iis quæ ex ipsa consequuntur, nempe de continuo, etc. consuli possunt ARISTOTELES et D. THOMAS, V. *Metaphys*; JOANNES A S. THOMA, ALAMANNUS, CONIMBRICENSES, COMPLUTENSES, GOUDIN, GUERINOIS, MAILHAT, etc. in suis *Logicis* et *Physicis*; PESCH, *Phil. Nat.*; SANSEVERINO, *Cosmol.*; DE SAN, *Cosmol.*; DE MARIA, *Cosmol.*; DE VORGES, *Annal. de Phil. Chrét.*, *La catégorie de la quantité*, février 1888; MIELLE, *De Substantiæ corporalis vi et ratione*; FARGES, *L'Idée de continu dans l'espace et le temps*; MIELLE, *Revue Thomiste*, tom. V. p. 763; NYS, *Cosmol.* n° 153 et seqq.

abstractis, definit Aristoteles quantitatem per ipsum quantum (1). *Dicitur autem quantum : Quod est divisibile in ea quæ insunt, quorum utrumque aut singulum unum aliquid et hoc aliquid natum est esse.*

Dicitur : 1^o *Divisibile*. In quanto includuntur divisibilitas, pluralitas, partes. At partes, aliæ sunt *physicæ*, ut materia et forma respectu corporis ; aliæ *potestativæ*, ut intellectus et voluntas respectu animæ ; aliæ *subjectivæ*, ut homo et equus respectu animalis ; aliæ *integrales*, quæ ea ratione sunt compositæ ut, facta divisione, unaquæque remaneat aliquid unum : diviso in plura fragmenta ligno, singulæ partes unitatem quamdam retinent. Divisibilitas porro quanti non est in partes physicas, vel potestativas, vel subjectivas, sed solum in partes integrales. Unde pluralitas quanti est *sensibilis*, et attenditur penes positionem vel numerum.

2^o *In ea quæ insunt*. Sensus est : Quantum est divisibile in partes quæ actu sunt in quanto. Quod quidem dicitur ad differentiam divisionis mixtorum. Mixtum quippe est divisibile in alia, scilicet elementa ; at elementa non persistunt in mixto actu formaliter, sed virtute dumtaxat.

3^o *Utrumque aut singulum unum aliquid et hoc aliquid natum est esse*, scilicet, quælibet pars nata est esse unum aliquid, et hoc aliquid est demonstrabile, etiam facta divisione. Id ponitur ad removendam divisionem in partes essentielles, quæ sunt materia et forma. Facta quippe divisione materiæ et formæ, materia non est aliquid unum et demonstrabile nec forma, quia post divisionem neutra manet per se existens; e contra, divisione partium integralium peracta, unaquæque persistit ut aliquid unum et demonstrabile.

II.— *Quæstiones*. Sermonem in Logica habuimus de divisione quantitatis in continuam et discretam, sed præsens inquisitio circa quantitatem continuam et permanentem instituitur. Contendunt autem Idealistæ et Kantiani quantitatem nulla gaudere realitate objectiva, sed esse meram subjecti percipientis affectionem. Nominales vero et Cartesiani putant quantitatem ab essentia corporis non realiter distingui, atque ideo substantiam corpoream vi sui esse extensam. Scholastici in plures scinduntur sententias, quum agitur de proprio quan-

(1). V. *Metaphys.*, Text. XVIII.

titatis constitutivo assignando. Quæritur ergo an quantitas objectivitatem referat; an sit accidens a substantia realiter distinctum; quæ sit ejus propria et formalis ratio.

III.—Prima conclusio: Quantitas veram objectivitatem et realitatem exhibet.

Probatur. Sensatio causatur a corporibus externis. Atqui corpora externa non possunt in sensus agere nisi dependenter a quantitate. Ergo sensatio causatur dependenter a quantitate. Ergo realitas sensationis pendet a realitate quantitatis; unde, nisi realis sit quantitas, vana et illusoria est sensatio.

Prob. maj. Si sensatio non causatur a corporibus externis, progigni debet vel a Deo, vel ab aliquo genio qui nos illuderet, vel ab ipsa anima. Sed palam est Deum non esse unicam et proximam sensationum causam, nec etiam Deum permittere nos ab aliquo genio perpetuo illudi; nec demum animam esse causam horum phænomenorum, sive liberam sive necessariam; nam prædicta phænomena experimur invita anima, et plus semel, positis omnibus quæ se tenent ex parte animæ, non contingunt. Ergo restat ut sensatio a rebus originetur.

— Prob. min. Corpora non possunt in sensus agere nisi dependenter ab accidentibus sensibilibus. Atqui proximum subjectum accidentium sensibilium est quantitas. Ergo corpora non possunt sensus afficere, nisi dependenter a quantitate: consequenter, realitas sensationis ab objectiva quantitatis realitate pendet.

Confirmatur. Omnis activitas et motus corporum quantitatem supponit et in quantitate fundatur, et omnis contactus quantitatem extensam exposcit.

Ergo sublata reali et objectiva quantitate, pessumdatur omnis activitas mundi corporei, nec quidquam remanet, nisi perpetua sterilitas et inertia. Cæterum, thesis constat ex iis quibus confutavimus dynamismum et probavimus esse in corporibus principium materiale, radicem extensionis.

IV.—Secunda conclusio: Quantitas est accidens a substantia corporea realiter distinctum. Ita Thomistæ, Scotistæ, Suarez et Scholastici communiter.

Probatur. Arg. I^{um}. Sic se habet quantitas in communi ad substantiam corpoream in communi sicut hæc quantitas

ad hanc substantiam corpoream. Atqui hæc quantitas non est de essentia hujus substantiæ. Ergo nec quantitas in communi est de essentia substantiæ corporeæ in communi.

— Comparatio instituta in majori ex ipsis terminis liquet, Prob. min. Si hæc quantitas esset de essentia hujus substantiæ, quando aliquid augescit in ordine quantitatis, in ordine pariter substantiæ cresceret. At substantia non crescit nec decrescit, sed in indivisibili reponitur. Ergo.

Confirmatur. Nihil est indifferens ad id quod est sibi essentialiale. Atqui hæc substantia est indifferens ad hanc determinatam quantitatem, totalitas quippe substantiæ in magna vel parva continetur quantitate. Ergo quantitas non est de essentia substantiæ corporeæ.

Arg. II^{um}. Quod habet esse secundum quid realiter discriminatur ab eo quod habet esse simpliciter. Sed quantitas habet solummodo esse secundum quid. Ergo realiter distinguitur a substantia, quæ habet esse simpliciter.— Prob. min. Quantitas dat extendi in partes; extendi autem in partes est esse secundum quid. Ergo.

Esse enim secundum quid est id cui præsupponitur aliud esse. Atqui extendi in partes supponit aliud esse, nam prius est rem esse quam esse extensam et per spatium diffusam. Ergo extendi in partes est esse secundum quid.

Confirmatur. Compositio quæ sequitur compositionem essentialiam est adventitia et accidentalis. Non possunt quippe esse in uno ente duæ compositiones essentialiales. Atqui compositio integralis, quam præstat quantitas, sequitur compositionem essentialiam ex materia et forma. Ergo compositio integralis est adventitia; ergo quantitas non confert nisi esse adventitium. Ratio minoris est quia nihil in re concipitur prius unione materiæ et formæ, nec ulla compositio integralis prior esse potest compositione quæ ex unione materiæ et formæ resultat quamque omnis alia conjunctio supponit. Hinc merito concludit Aristoteles: « *Longitudo, latitudo et profunditas quantitates quædam sunt, sed non substantia.* (1). »

Arg. III^{um}. Substantia est *intelligibile* pertinens ad intellectum, quantitas est *sensibile commune* pertinens ad sensus. Sed quæ ad facultates tam diversi ordinis referuntur non pos-

(1). *Metaphys.* lib. VII.

sunt non distingui. Ergo substantia et quantitas discriminantur.

Urgeri potest argumentum hoc modo : Si quantitas identificatur substantiæ, erit insensibilis, sicut ipsa substantia, quæ soli intellectui innotescit. At, si quantitas est omnino insensibilis, jam evanescit sensatio. Ergo nisi quantitas a substantia realiter distinguatur, inanis evadit sensatio. Prob. min. Ut sensatio eliciatur, extensio debet immutare sensus. At non potest afficere sensus, nisi sensibilis existat. Ergo, si quantitas insensibilis, est perimitur sensatio. Illi ergo qui distinctionem quantitatis a substantia inficiantur, proni in idealismum delabuntur.

Arg. IV^{um}. Immediatum accidentium susceptivum a subjecto mediato realiter differt, sicut principium immediate operativum a mediate operativo. Atqui quantitas sustentat accidentia immediate, substantia vero corporea mediate dumtaxat. Ergo quantitas a substantia corporea reapse differt.

Veritas majoris ex instituta comparatione innotescit ; probatur minor. Substantia corporea ita se habere debet ratione materiæ in sustentando, sicut se habet ratione formæ in agendo. Atqui ratione formæ non operatur immediate, sed per qualitatem, ut passim ostendimus. Ergo ratione materiæ non sustentat immediate, sed per quantitatem.

Hæc sunt rationis argumenta quæ thesim statuunt. Philosophicæ probationes rem quidem efficaciter suadent ; theologice autem quæstio facilius solvitur. Quorum unum remanet, altero desinente, non possunt identificari, sicut generatim quæ eparantur realiter distinguuntur. At in SS. Eucharistiæ Sacramento remanent quantitas panis et quantitas vini, substantia non amplius remanente. Ergo realiter differunt quantitas et substantia. Sed hic respectus ad theologos spectat.

Quomodo vero possint remanere accidentia sine substantia, exponemus in *Metaphysica Ontologica*, Tract. III, q. II.

V. — Altera quæstio. Constat igitur substantiam secundum se non esse actu extensam; aliunde certum est substantiæ corporeæ secundum se convenire partes quidditativas, scilicet materiam et formam ; at disputatur utrum substantia corporea secundum se et independentem a quantitate habeat par-

tes integrantes ; an vero, sit omnino indivisibilis. Duplex apud scholasticos refertur sententia. Alii existimant substantiæ corporeæ secundum se competere partes, non quidem partes extensionis, sed partes integrantes, quas quidam vocant *entitativas* ; subindeque substantiam materialem esse divisibilem independentem a quantitate. Ita Suarez, Fonseca, Babenstuber, Goudin, et, ex recentioribus, Lahousse, Mendive.

Alii propugnant substantiam corpoream secundum se partibus integrantibus carere et esse indivisibilem. Ita D. Thomas, Capreolus, Conimbricenses, Complutenses, Joannes a S. Thoma, Alamannus, et ex recentioribus De San, De Maria, De Vorges, Mielle, Nys.

VI. — Tertia conclusio: Substantia corporea secundum se et independentem a quantitate omni caret parte integrante, sed simplex est et indivisibilis.

Probatur auctoritate D. Thomæ (1) : « Materiam dividi in partes non contingit nisi secundum quod intelligitur sub quantitate, qua remota substantia remanet indivisibilis. »

Et alibi (2) : « Quod remota quantitate hominis substantia est indivisibilis. »

Probatur ratione. Arg. I^{um}. Id a quo abstrahit rei definitio non est de rei essentia. Atqui definitio substantiæ corporeæ a partibus integrantibus abstrahit. Ergo habere partes integrantes non est de essentia substantiæ corporeæ : quocirca substantia, secundum se et independentem a quantitate, partes non habet integrantes.

Prob. min. In definitione substantiæ tria considerari possunt : notio compositi, notio materiæ, notio formæ. Sed 1^o notio compositi absolvitur a partibus integrantibus ; licet enim compositum pluralitatem postulet accidentium, illa tamen exigentia non est ipsa pluralitas. 2^o Notio materiæ innuit solum subjectum mutationis ; at mutationis subjectum in suo conceptu multitudinem partium non implicat. 3^o Notio formæ importat actum, actus vero secundum se simplex est. Ergo definitio substantiæ a partibus integrantibus prorsus abstrahit.

Arg. II^{um}. Habere partes integrantes est suscipere quantitatem. Atqui substantia, ut patet, non habet quantitatem

(1). I. P. Q. 50, a. 2,

(2). *Cont. Gent.* cap. 65.

absque quantitate. Ergo implicat substantiam, independenter a quantitate, habere partes integrantes.

Prob. antecedens. De ratione partium integralium est, ut uniantur secundum extremitatem et non se totis. Sed conjungi secundum extremitatem supponit extrema, puncta et similia, quæ ad quantitatem pertinent. Ergo habere partes integrantes est suscipere quantitatem. Prob. maj. Quæ uniuntur secundum se tota, compenetrantur, sicut materia et forma ; et jam non sunt partes integrales, sed quidditivæ, quarum alia cum alia et in alia est. Ergo de ratione partium integralium est ut secundum extremitatem, et non se totis, uniantur.

Arg. III^{um}. Si substantia habet ex se partes integrantes, quantitas ei superveniens suo effectui primario carebit. Etenim, si substantia esset secundum suam essentiam colorata, color non posset ipsi præstare effectum suum primum; ergo, pari jure, si substantia jam extensa est secundum suam essentiam, extensio in illa carebit suo effectui primario, qui est substantiam in partes extendere.

VII. — **Solvuntur difficultates.** 1^o Si substantia corporea non habet partes secundum se, non distinguitur secundum se a substantia spirituali.

Resp. : Nego conseq. Licet substantia ante quantitatem partibus non constet, habet tamen capacitatem et exigentiam ad illas ; hinc sufficienter discriminatur a substantia spirituali, quæ nec partes exigit, nec partium capax est.

2^o Si Deus conservaret substantiam sine quantitate, tunc, vel substantia remaneret cum partibus extensis, vel sine illis. Si primum, habetur intentum ; si secundum, sequitur omnes partes ad unicum punctum confluere, et ita per aliquod tempus remanebunt partes in puncto sine quantitate. Ergo substantia sine quantitate habet partes.

Resp. : In illa hypothese, nec substantia remaneret cum partibus extensis, nec partes confluerent ad unicum punctum, sed substantia illa fieret aliquid indivisibile extra genus quantitatis. «Unde non esset in illa substantia, ait Joannes a S. Thoma (1), aliquis motus sicut neque locus physicus, sed solum esset in universo tamquam pars illius, non ut locatum in loco : omnes istæ imaginationes tollendæ sunt, quia sequuntur

(1). *Log.* II. P., Q. XVI, art. I. *Solv. arg.*

quantitatem ut locatam, ut bene docuit Cajetanus (I P. Q. 52, art. I, circa medium).

Quare illa substantia neque est distans, nec alicubi positive ; sed solum haberet existentiam suam sine loco, sicut res extra mundum, et angelus non operans. »

VIII.—Quarta conclusio: Propria et essentialis ratio quantitatis est extensio partium in ordine ad totum, seu habere partes extra partes, id est, partes quarum una non sit alia et una sit extra aliam.

Ad conclusionis intelligentiam notandum est quinque rationes in quantitate distingui posse : Prima est *extensio partium in se*, seu in ordine ad ipsum totum, prout in ipsis verbis conclusionis explicatur.

Dicitur etiam *extensio quantitativa interna*, vel extrapositio situationalis partium in toto, quatenus nempe una pars est extra aliam.

Secunda est *extensio partium in loco*, seu extensio circumscriptiva, in eo consistens quod una pars sit extra aliam, non solum quoad suam entitatem, sed etiam quoad locum : adeo ut una sit extra alterius locum, una sit in una parte loci, alia vero in alia loci parte.

Tertia est *impenetrabilitas*, seu repugnantia ut corpus actu quantum et localiter extensum in eodem loco et spatio cum alio corpore localiter extenso consistat.

Quarta est *divisibilitas*, seu aptitudo quam habet quantitas ut partes unitæ separentur et remaneant tamen aliquid unum, facta divisione.

Quinta est *mensurabilitas*, qua valemus magnitudinem aut parvitatem rerum determinare. Considerari autem potest ratio mensuræ tum in discreta tum in continua quantitate.

Quare mensura convenit *uni*, quod est principium numerit definitur autem numerus : *Multitudo mensurata per unum*. E; hæc est propria ratio mensuræ.

Sed, quia *minimum* est quædam imitatio unius, convenit etiam ratio mensuræ *minimo*. Hinc communiter definitur mensura : *Id quo parvitas aut magnitudo rei cognoscitur*.

« Adverte quantitatem esse mensuram *intrinsecam* subjecti cui inest, quatenus deservit ad dignoscendam ejus magnitudinem ; et *extrinsecam* respectu aliarum rerum, quatenus ea utimur ad res alias mensurandas, puta, ulna ad mensurandum

pannum ejusque quantitatem (1). »

Putarunt quidam philosophi, cum Simplicio, rationem quantitatis in mensurabilitate consistere ; alii in divisibilitate alii vero, ut Arriaga et Oviedo, in impenetrabilitate. Communior tamen opinio ea est quam exprimit nostra conclusio, quamque defendunt neo-scholastici (2).

Probatur. Arg. I^{um}. (*exclusionem aliorum opinionum.*) 1^o Mensurabilitas non est ratio formalis quantitatis.

Mensurabilitas supponit pluralitatem et mensurabili prærequiritur extensum. Sed id cui prævium aliquid in re supponitur, non est formale rei constitutivum. Ergo.

2^o Nec divisibilitas. Nam divisibilitas innuit separabilitatem partium. Sed prius est extendi in partes, quam partes separari posse. Ergo divisibilitas aliquid exposcit prius, scilicet extensionem in partes.

3^o Nec impenetrabilitas. Prius quippe est dari partes extra partes, quam partes se excludere de eodem loco ; exclusio enim ex distinctione partium resultat.

4^o Nec extensio in ordine ad locum. Sicut prius est esse simpliciter quam esse tale, ita prius est partes esse, quam partes esse in loco determinato. Ergo extensio in ordine ad locum aliquid præsupponit. Restat igitur ut formale constitutivum quantitatis sit extensio partium in toto.

Arg. II^{um}. (*Ex ipsa notione formalis constitutivi.*) Id censetur formale rei constitutivum quod est primum in ipsa et radix omnium quæ rei tribuuntur. Atqui extensio partium in ordine ad totum est primum ; nam mensurabilitas, divisibilitas, impenetrabilitas, extensio in loco, supponunt partes extra se positas in ordine ad se, ut ex priori argumento liquet. — Est radix cæterorum. Ex eo enim quod quantitas habeat partes extra partes, sequitur ut una pars naturaliter exigat esse extra locum alterius, et consequenter ut una pars aliam ab eodem loco excludat : hinc extensio et impenetrabilitas ; ut partes separari possint, hinc divisibilitas ; ac tandem ut quantitas sit mensurativa et mensurabilis. Ergo extensio partium in toto est formale quantitatis constitutivum.

IX. — **Corollaria.** Essentia rei non potest a re separari, unde implicat existere quantitatem sine extensione interna ;

(1). P. MAILLAT, O. P., *Log. P. I. Disput. VI.*

(2). Cf. NYS, *Cosmologie*, n^o 177-186.

sed proprietates saltem secundarias ab essentia divinitus separari posse non repugnat. Hinc possibile est dari quantitatem sine extensione locali, sine impenetrabilitate, etc. Sic in Eucharistia adest quantitas corporis Christi quantum ad formale constitutivum quantitatis, scilicet extensionem internam, non vero quoad extensionem localem. Aliis verbis, in corpore Christi una pars est a cæteris distincta : caput non est collum, et collum non est pectus ; sed et caput et collum et omnes partes in eodem consistunt loco. Unde quantitas dimensiva est ibi per modum substantiæ, quæ est tota in toto et tota in qualibet parte.

Pariter, quando per miraculum comprenetrantur corpora, non destruitur quantitas, partes quippe remanent extra partes; sed impeditur solum aliquis effectus secundarius quantitatis, in eo repositus quod una pars aliam ab eodem loco expellat.

X. — Solvuntur difficultates. 1^o Definitio exprimit essentiam. Atqui definitur quantitas : *id quod est divisibile...* Ergo divisibilitas est essentia quantitatis.

Resp. : Dist. maj. Definitio *essentialis* exprimit essentiam, concedo ; definitio *descriptiva*, nego, quippe quæ rem solum per proprietates declarat. Contradist. min. : Definitur quantitas : *Id quod est divisibile...* definitione *descriptiva*, concedo, intendebat enim Aristoteles quantitatem describere ex aliquo notiori quoad nos, scilicet divisibilitate; definitione *essentiali*, nego ; nam proprie et essentialiter definitur quantitas : *Accidens extensivum substantiæ in partes.*

2^o Quantitas importat dimensiones in longum, latum et profundum. Atqui trina dimensio extensionem externam exposulat. Ergo quantitas importat extensionem externam.

Resp. : Dist. maj. : Quantitas sumpta cum omnibus effectibus tum primario tum secundariis importat trinam dimensionem, concedo ; sumpta quoad effectum primarium et formalem, subdistinguo : exposcit dimensiones in ordine ad partes, concedo; in ordine ad locum, nego. Contradist. min., et dist. conclus : ergo quantitas sumpta cum omnibus effectibus importat extensionem externam, concedo ; sumpta quoad effectum formalem et primarium, nego.

XI. — **Quantitati proprium est non habere contrarium, non suscipere magis et minus, fundare rerum æqualitatem et inæqualitatem.**

Contraria se mutuo ex eodem subjecto expellunt. At quantitas quantitatem non expellit, sed potius exposcit; nam corpus postulat superficiem et superficies lineam.

Non suscipit magis et minus secundum suam essentiam. Nam eadem quantitas non est modo magis, modo minus quantitas; nec perfecta quantitas, v. g. linea mille kilometrorum magis participat quantitatis rationem quam minima quantitas v. g. linea unius millimetri. Attamen eadem quantitas potest esse modo major, modo minor, et una quantitas major vel minor alia; ad hoc enim non requiritur intensio vel remissio naturæ, sed sufficit additio vel subtractio partium.

Fundat æqualitatem vel inæqualitatem. Sicut enim *eadem* vel *diversa* sunt quæ conveniunt vel non conveniunt in *substantia*, *similia* vel *dissimilia* quæ conveniunt vel discrepant in *qualitate*; ita *æqualia* vel *inæqualia* proprie dicuntur quæ conveniunt vel discrepant in *quantitate* (1).

(1). Sunt præterea in quantitate multi respectus qui ad scientias naturales vel mathematicas referuntur, quos idcirco philosophus non speculatur. Ad scientificos etiam remittimus quæ spectant quantitatem *molis* (*la masse*). Haec quippe consideratio non est directe philosophica. Consuli hac de re potest Nys, *Cosmologie*, n. 102 et seqq. Doctrina huiusque a nobis exposita resumitur in sequenti propositione a S. Cong. Studiorum approbata, 27 Julii 1914: « Etsi corpoream naturam extensio in partes integrales consequitur, non tamen idem est corpori esse substantiam et esse quantum Substantia quippe ratione sui indivisibilis est, non quidem ad modum puncti, sed ad modum ejus quod est extra ordinem dimensionis. Quantitas vero, quæ extensionem substantiæ tribuit, a substantia realiter differt, et est ver. nominis accidens. Thes X.»

ARTICULUS SECUNDUS.

DE CONTINUO.

I. — **Notio continui.** Tradita vera quantitatis notione, illico conceptus ingeritur *continui*, quod ratione quantitatis oritur.

Continuum autem dicitur : *Id cujus extrema sunt unum* ; contiguum vero : *Id cujus extrema sunt simul*. Ad contiguum sufficit ut partes juxtaponantur, v. g., ut duæ superficies jungantur ; continuo autem constituendo impar est simplex juxtapositio, sed oportet ut partes communi termino copulentur, et aliquod naturaliter unum efforment. *Discontinua* vocantur ea quorum partes intervallis separantur ; *distantia* autem inter quæ nullum est ejusdem rationis intermedium.

II. — **Divisio continui.** Quintuplex continuum a scholasticis assignatur : *linea*, quæ est divisibilis in longum ; *superficies*, in latum ; *corpus* seu *solidum*, in profundum ; *motus*, in partes priores et posteriores acquisitionis termini ; *tempus*, in partes mensurantes prius et posterius motus. Distinguitur etiam continuum *perfectum*, in quo omnes partes sine ullo interstitio vacuo cohærent, et continuum *imperfectum*, in quo, præter partes plenas et perfecte sibi cohærentes, aliæ sunt partes intervallis quibusdam separatæ, ut in spongiis. Nec prætereunda est divisio in continuum *homogeneum* et continuum *heterogeneum*.

Primum habetur, quum omnes partes in toto ejusdem sunt

rationis, sicut quælibet pars aquæ est aqua; alterum vero, quum diversæ partes in toto non ejusdem, sed dissimilares, sunt naturæ: sic in homine non omnes partes sunt caro vel ossa.

III. — Diversæ opiniones circa constitutionem continui.

Multorum fuit opinio continuum ex solis indivisibilibus conflari. Triplex hic nobis refellenda occurrit sententia. Prima est atomistarum, qui contendunt continuum ex atomis indivisibilibus efformari, seu potius negant verum dari continuum, cum asserant atomos esse intervallis vacuis absolute separatas. Secunda est dynamistarum, qui continuum constitui existimant ex substantiis simplicibus vel punctis inflatis. Tertia est Zenonis et veterum, qui posuerunt continuum punctis indivisibilibus constare.

IV.— Prima conclusio: Continuum non solis indivisibilibus, sed partibus continuis et divisibilibus conflatur.

Ex dictis contra atomistas (1) evincitur atomos non esse intervallis omni ex parte vacuis separatas; sed dari verum continuum tum in atomis, tum in æthere, qui inter moleculas interponitur, tum in ipsa substantia. Rationes vero quas ex porositate, rarefactione et condensatione, motu vibratorio desumunt adversarii, ibidem refutavimus. Admittimus discontinuitatem quamdam, nec sinunt facta scientifica adstruere continuum perfectissimum, prout ponebant veteres. Attamen ratio evincit non dari actionem in distans et idcirco atomos vel moleculas ex aliqua parte se contingere. Quod sufficit ad rationem continui.

De monadibus autem et punctis inflatis sufficienter actum est (2). Unde tertiam opinionem hic specialiter impugnamus.

Probatur conclusio. Partes continui eæ esse debent ut una alteri addita faciat majus in extensione. Atqui indivisibile additum indivisibili non efficit majus in extensione. Ergo continuum non potest solis indivisibilibus constare. Major liquet, testatur enim experientia continuum per additionem partium excrescere et magis extendi. Prob. min. Indivisibilia, cum non habeant extrema nec medietates, secundum se tota se contin-

(1). Q. I, art. II.

(2). Ibid art. III.

gunt. Sed quæ se tangunt secundum se tota, non faciunt aliquid majus in extensione, quippe quæ alia subingrediantur et totaliter compenetrent. Ergo indivisibile additum indivisibili non efficit majus in extensione.

Merito ergo inferunt scholastici continuum componi partibus continuis et divisibilibus : sic linea conflatur partialibus lineis; superficies, partialibus superficiebus; corpus, partibus trinam dimensionem habentibus; motus, partialibus motibus; tempus, partialibus durationibus successivis.

V. — Secunda conclusio : In continuo tamen dantur vera indivisibilia tam continuativa partium quam terminativa extremitatum. Ita communiter Thomistæ.

Opinio nostra medium tenet inter duas sententias oppositas, quarum altera asserit continuum solis indivisibilibus constare, altera vero negat ulla dari indivisibilia in continuo.

Prob. I^a pars, scilicet dari indivisibilia continuativa partium. Hæc est differentia inter continuum et contiguum, quod in contiguo partes solummodo juxta ponantur, in continuo autem partes terminis communibus copulantur.

Atqui termini communes qui partes copulant debent esse indivisibiles. Ergo sunt in continuo indivisibilia continuativa partium. Prob. min. Si terminus partes copulans non est indivisibilis, habet et ipse partes et ideo oportet ejus partes medio aliquo alio nexu uniri, qui iterum partes suscipiet alio nexu medio copulandas; et ita processus in infinitum.

Prob. II^a pars, scilicet terminativa extremitatum esse indivisibilia.

Corpora debent habere contactum realem et physicum, sine compenetratione. Atqui, nisi terminativa extremitatum sint indivisibilia, impossibilis est contactus physicus corporum sine compenetratione. Ergo. Prob. min. Si terminativa extremitatum non sunt indivisibilia, important solum vel negationem ulterioris extensionis, vel ipsas partes ut connotantes talem negationem. At vero ad contactum physicum non sufficit negatio, ut liquet, quia sic corpora se tangerent in nihilo; nec sufficiunt partes ut connotantes negationem, quia partes divisibiles sunt, et divisibile, si tota divisibilitate alteri jungitur, non tangit manendo extra alteram partem, sed intra alteram

partem ingrediendo, quod est ipsa compenetratio. Ergo, si terminativa non sunt indivisibilia, impossibile est fieri contactum physicum sine compenetracione.

— Illa porro indivisibilia quinque enumerantur : *punctum*, quod omni divisibilitate et extensione caret; *linea*, quæ caret divisibilitate in latum; *superficies*, quæ caret divisibilitate in profundum; *mutatum esse*, quod est indivisibile in prius et posterius; *instans*, quod non dividitur in ante et post, sed est totum simul.

VI. — Tertia conclusio: Illa indivisibilia, continuativa vel terminativa partium, non sunt mera entia rationis, sed modaliter a partibus distinguuntur, et reductive pertinent ad prædicamentum quantitatis.

Prob. I^a pars. Nexus positivus et terminus positivus entium realium non sunt mera entia rationis. Atqui indivisibilia continuativa sunt positivi partium realium nexus, indivisibilia vero terminativa sunt positivi partium realium termini. Ergo non sunt pura rationis entia.

Prob II^a pars. Indivisibile non est idem cum divisibili. Atqui partes sunt divisibiles. Ergo indivisibilia ab illis distinguuntur.

— Sufficit autem distinctio modalis, nec viget distinctio realis entitativa.

Quæ enim realiter entitative distinguuntur possunt separari, seu unum extra alterum existere. Sed repugnat nexum partium existere extra ipsas partes quas nectit et terminum extra partes quas terminat. Ergo illa indivisibilia quæ sunt nexus vel terminus partium non distinguuntur a partibus realiter entitative.

Explicatur III^a pars. Ista indivisibilia non sunt omnia proprie et per se in prædicamento quantitatis, quia non omnia gaudent extensione; at reductive saltem ad quantitatem referuntur, nam modi ad rei prædicamentum pertinent.

VII. — An continuum sit divisibile in omnes suas partes.

Continui partes duplicis sunt generis : aliæ sunt designatæ et determinatæ, quæ dicuntur *aliquotæ* ; aliæ vero sunt indeterminatæ, quæ appellantur *proportionales*. Partes determina-

tæ sunt certæ extensionis, ita ut aliquoties repetitæ adæquant et exhauriant totum. Hujusmodi sunt centimetra respectu metri, quia centies repetita metrum adæquant et exhauriunt.

Indeterminatæ autem vel proportionales sunt medietates continui et medietatum medietates, et ita in infinitum sub præcisa ratione medietatum, abstrahendo a determinata magnitudine vel parvitate.

His prænotatis, quæstioni respondemus : Continuum potest dividi in omnes partes suas aliquotas, seu determinatas, minime autem in suas partes proportionales. Partes enim determinatæ æquales sunt continuo, si quidem aliquoties repetitæ ipsum exhauriunt ; unde poterit ad ultimam deveniri. At si potest ad ultimam perveniri, potest divisio usque ad ultimam protrahi. Ergo continuum potest in omnes suas partes aliquotas dividi.

Partes vero proportionales hujusmodi sunt ut, qualibet facta divisione, possint ulterius in suas medietates dividi, et medietates illæ in alias, et ita in infinitum. Cum ergo nunquam possit ad ultimam perveniri, impossibile est continuum in omnes suas partes proportionales resolveri.

VIII. — An continuum sit divisibile in infinitum

Triplex hac de re refertur sententia. Cartesiani, cui concordant atomistæ, tenent quantitatem esse simpliciter divisibilem in infinitum ; dynamistæ vero autumant divisibilitatem in infinitum absolute repugnare ; communis autem scholasticorum doctrina ita exprimitur :

IX. — Conclusio : Quantitas secundum se, seu mathematicè considerata, est in infinitum divisibilis ; physice autem, seu ut in rebus physicis invenitur, non potest in infinitum dividi.

Prob. I^a pars. Quod habet partes proportionales infinitas est divisibile in infinitum. Sed quantitas mathematica habet partes proportionales infinitas. Ergo est in infinitum divisibilis. Major innotescit ex terminis, minor constat ex præcedentibus. Partes proportionales sunt medietates et medietatum medietates. Sed alicujus medietatis sumi potest semper aliqua medietas, et ita in infinitum. Ergo.

Aliter. Quamdiu aliquid remanet extensum, est divisibile saltem secundum se, siquidem partes retinet separabiles. Atqui quantitas mathematica quantulacumque sumatur est extensa essentialiter. Ergo quantitas mathematica est semper et indefinite divisibilis.

Prob. min. Quantitas quantulacumque sumatur retinet rationem quantitatis. Sed ratio quantitatis importat extensionem. Ergo quantitas quantulacumque sumatur est extensa essentialiter, nec unquam evadit simplex. Consequenter est in infinitum divisibilis.

Prob. II^a pars. Quantitas physice et in concreto sumpta mensuratur secundum partes aliquotas. Sed partes aliquotæ sunt finitæ, adeo ut aliquando pervenitur ad ultimam, ut dictum est. Ergo quantitas physice sumpta non potest in infinitum dividi.

Iterum, corpus continuum, ut in concreto existit, habet determinatam formam et propriam activitatem exerit. Atqui forma, ut existat, determinatam exposcit quantitatem, quæ nisi servetur, res perimitur; activitas etiam corporum determinatam exigit quantitatem, qua sublata, res propriam exerere nequit virtutem, sed solvitur per excessum alterius et in aliud convertitur. Ergo continuum, physice et ut in concreto existit, non potest indeterminate et indefinite dividi (1).

X. — Utrum partes in continuo insint actu an potentia Duplex recitatur sententia. Prima vult partes ante omnem divisionem esse actu distinctas. Hæc tribuitur Hurtado, Suarezio, Toletio. Alia, quæ est Aristotelis, D. Thomæ et multorum scholasticorum, docet partes ante omnem divisionem non nisi potentia distingui.

Prædictæ opiniones in aliquo possunt conciliari. Partes enim dupliciter considerari possunt: 1^o sub ratione alicujus realitatis; 2^o sub ratione formali partis. Hinc dupliciter instituitur quæstio: 1^o an illa in quæ dividi potest continuum sint realitates *actu* contentæ in continuo ante ipsam divisionem.

Responsio est evidenter affirmativa: quando, v.g., aurum

(1). «Corpus *mathematicum* est divisibile in infinitum, cum in eo consideratur sola ratio quantitatis, in qua nihil est repugnans divisioni infinitæ. Sed corpus *naturale*, quod consideratur sub forma, non potest in infinitum dividi, quia, quando ad minimum deducitur, statim propter debilitatem virtutis convertitur in aliud.» S. THOMAS, *de sensu et sensato*, lect. XV.

in plura dispescitur, illa in quibus fit divisio non acquirunt novam naturam, sed eandem retinent quæ ipsis ante divisionem inerat. Ergo partes hoc modo acceptæ insunt actu ante divisionem.

Quocirca Aristoteles quantum definit: Id quod est divisibile in ea quæ *insunt*. Ex quo hoc unum eruitur, continuum esse *actu divisibile*.

At 2. quæritur an partes sint, non solum realitates in continuo actu contentæ, sed etiam unitates ab invicem actu discretæ; ex quo sequitur continuum non solum esse actu divisibile, sed etiam *actu multiplex*. Si ita sentiant primæ sententiæ defensores, ab Aristotele et D. Thoma plene discrepant. Unde sit.

XI. — Conclusio : Partes in continuo sub ratione formali partis non actu, sed potentia tantum distinguuntur.

Probatur 1^o auctoritate D. Thomæ : « Partes alicujus homogenei continui ante divisionem non habent esse *actu* sed *potentia tantum* (1). » — « Nullius continui pars est nisi in potentia : unde nec pars ignis est aliquid actu nisi post divisionem (2). »

Prob. 2^o ratione. Arg. I^{um}. Si partes actu distinguuntur, vel sunt infinitæ vel finitæ. Utraque autem hypothesis inducit incommodum. Ergo. Prob. min. Si sunt infinitæ, erit aliquid infinitum actu in continuo, quod implicat. Si sunt finitæ, possunt numerari ante ipsam divisionem : id vero inconveniens est, nam numerus non præcedit, sed sequitur divisionem. Insuper, si ponuntur finitæ, negatur divisibilitas continui in infinitum, quam tamen admittunt adversarii.

Arg. II^{um}. Si partes sunt actu distinctæ, esse unius erit actu ab esse alterius discretum, subindeque tot erunt entia actu in continuo quot sunt partes. At ex pluribus entibus actu non fit unum per se. Ergo continuum non erit per se unum.

XII. — De continuo heterogeneo. Continuum heterogeneum cum homogeneo aliquid commune exhibet : in utroque adest unica forma et unica essentia. Differentia vero in hoc reponitur : In homogeneis *forma æqualiter se habet ad totum* :

(1). IV. *Dist.* q. 1. a. 5.

(2). *Quaest. disput., de potent.* q. 9, a. 7.

et ad partes ; hinc fit ut nomen concretum substantiæ possit in recto prædicari de toto et de partibus ; tota aqua est aqua, et quælibet aquæ pars est aqua. In continuis vero heterogeneis, cum adsint partes difformes et dissimilares, *forma non æqualiter se habet ad totum et partes* ; hinc fit ut nomen concretum non prædicetur in recto de partibus, sed in obliquo et in ordine ad totum. Non enim dicitur : *Brachium vel pes est homo*, sed : *Est hominis*. Quæ spectant continuum heterogeneum exponuntur in Biologia et Psychologia.